UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO  Nº 051 /99

Cria a disciplina optativa MICROBIOLOGIA E

IMUNOLOGIA no DCIEN/FFP.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO,  PESQUISA E EXTENSÃO, e no uso

da competência que lhe atribuiu o artigo 11, parágrafo único, do Estatuto e com  base no
Processo n.º 193/DAA/99, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art.1º - Fica criada a disciplina MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA - 03 créditos - 60
horas.

Art. 2o –  A disciplina integra o elenco de disciplinas do DCIEN/FACULDADE DE

FORMAÇÃO DE PROFESSORES/UERJ.

Art. 3o –  A ementa da disciplina descrita no art. 1º constitui o anexo único a esta

Deliberação.

Art. 4o –  A presente Deliberação entra em vigor nesta data revogadas as disposições

em contrário.

UERJ,  17  de  novembro  de  1999.

ANTÔNIO CELSO ALVES PEREIRA
REITOR

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº          /99)

2

ANEXO

  1) ANO 2) SEM

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA
1999

2º

3) UNIDADE:
    Faculdade de Formação de Professores

4) DEPARTAMENTO

Ciências

5) CÓDIGO

6) NOME DA DISCIPLINA
MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA

(    ) Obrigatória
(X) Optativa
(   ) Eletiva

7) CH

60

8) CRÉD

03

9) CURSO(S) 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA CARGA HORÁRIA Nº DE CRÉDITOS

TEÓRICA
PRÁTICA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

LABORATÓRIO
 ESTÁGIO

30
30

02
01

 TOTAL 60 03
11a) PRÉ-REQUISITO (A): BIOLOGIA CELULAR

12a) CÓDIGO
FFP 211-7

11b) PRÉ-REQUISITO (B):  BIOQUÍMICA I

12b) CÓDIGO
FFP 216-2
   11c) CO-REQUISITO   -

12c) CÓDIGO

13) OBJETIVOS

Demonstrar ao aluno a diversidade do mundo microbiano correlacionando suas
aplicações aos mais variados campos da ciência objetivando melhor preparo profissional
deles.

14) EMENTA:

− Microbiologia:  microbiologia geral.  Estrutura bacteriana, Quimioterápicos,
Metabolismo Microbiano, Micromédia.  Flora Normal, GRAM (+) e GRAM (-),
Identificação Morfológica.

− Imunologia:  Antígenos, Anticorpos, Grupos Sanguíneos, Sistema
Complemento MAC.

− Virologia: Replicação Viral, Morfologia dos Vírus, Principais Vírus de
interesse médico.

15) PROFESSOR PROPONENTE 16) CHEFE DO DEPTO

17) DIRETOR

DATA ASSINATURA/MATRÍCULA DATA RUBRICA DATA RUBRICA